Cantica.

batio talis inducitur, quòd nūquā cū reliqua Græciæ inuē-
tute ad gerenda cū Trojanis bella, sacrāmēta cōiurationis
inierūt, nec unquā sub Agamēnonis imperio fuerūt. Co-
micis senibus cādidus uestitus inducitur, quòd is antiquis-
simus fuisse memoratur. Adoleſcētibus discolor attribui-
tur. Serui comici, amictu exiguo cōteguntur, paupertatis
antiquæ gratia: uel quòd expeditiores agant. Parasiti cum
intortis pallijs ueniūt. Lato, uestitus candidus: ærūoso,
obsoletus: purpureus diuiti: pauperi, phœniccus datur: mi-
lici, chlamys purpurea: puellæ, habitus peregrinus induci-
tur. Leno, pallio uarij coloris utitur. Meretrici, ob auari-
tiam, luteū datur. Syrmata dicta sunt ab eo, quòd trahun-
tur: Quæ res ab scenica luxuria instituta est. Eadem in lu-
ctuosis personis incuriam sui per negligentiam significāt.
Anlea quoq; in scena in terra sternuntur, quòd pictus or-
natus erat ex Attalica regia Romam usq; perlatus: pro
quibus siparia, ætas posterior accepit. Est autem minu-
tum uelum: quod populo obsistit, dum fabularum actus
commutantur. Diuerbia histriones pronuntiabant. Can-
tica uerò temperabantur modis non à poëta, sed à perito
artis musicæ factis. Neque enim omnia iisdē modis in uno
canticò agebātur, sed sepe mutatis, ut significant quī tres
numeros in comædijs ponunt, qui tres continent mutatos
modos cantici illius. Qui huiusmodi modos faciebant, no-
men in principio fabulæ & scriptoris, & actoris super-
ponebant. Huiusmodi ad eò. cœmina ad tibias fiebant, ut
his auditis multi ex populo antè discrent, quā fabulam
acturi scenici essent, quā omnino spectatoribus ipsis an-
tecedens titulus pronuntiaretur. Agebātur autem tibijs
paribus, aut imparibus: & dextris, aut sinistris. Dextræ

autem tibiæ sua gravitate seriam comœdiæ dictionē pronuntiant. Sinistræ & Serranæ acuminis leuitate idē *Tabia in comœdijs.* cum in comœdiâ ostendebant. Vbi autem dextra, & sinistra acta fabule inscribebatur, mistim ioci & gravitates denuntiabantur.

ÆLII DONATI ERVDI TISS. GRAMMATICI PRÆ.

PATIO IN ANDRIAM TERENTIL.

COMŌDIA Andria, cum palliata sit, de loco nomen accepit, & à Menandro prius, & nunc ab ipso Terentio: Qui cum de Chryside loqueretur, sic ait, Hei uereor nequid Andria apporet mali: & hoc commune uocabulum est & in Græca, & in Latina lingua. Hæc maiori ex parte motoria est, continetque actus amatorum adolescentium, & patrum piorum. Sunt ibi callidi serui, astutæ ancille, seueri senes, adolescentule liberales. In hæc primæ partes senis Simonis sunt, secundæ Dauis, tertiæ Chremetis, & deinceps reliquorum. Prologus in hæc acer inducitur, & in aduersario, non mediocriter exasperatur: sed tamen id subtiliter, ut omnia lacesitus facere uideatur, ac dicere. Hic protafis subtilis, epitafris tumultuosa, catastrophæ penè Tragica: & tamen repente, ex his turbis in tranquillam peruenit. Hæc prima acta est ludis Megalensibus Marco Fuluiο adile, & M. Glabrione, Qu. Minutio Valerio Cusulibus. Egerunt L. Attilius, Latinus Prænestinus, & L. Ambinius Turpio. Modos fecit Flaccus Claudij filius tibijs paribus, dextris & sinistris. Et est tota Græca, edita M. Marcello & Sulpitio coss. pronuntiataq;

est Andria Terentij ob incognitum adhuc nomen poëte, & minoris apud populum autoritatis, ac meriti. Diuersijs authenticis lepide distincta est: & successu spectata prospero, hortamento poëte fuit ad alias conscribendas. Initium autem $\alpha\gamma\omicron\tau\epsilon\tau\iota\kappa\omicron\upsilon\ \pi\acute{\rho}\omicron\sigma\sigma\epsilon\tau\omicron\upsilon$, id est aduentiam personam recepit Sosia propter euoluendam argumenti obscuritatem. Persona autem protatica ea intelligitur, que semel inducta in principio fabule, in nullis deinceps fabule partibus adhibetur. Adnotandum sanè puellarum liberalium nullam orationem in prosenio induci in Comœdia Palliata, præter inuocationem Iunonis Lucinæ: que & ipsa quoq; post scenam fieri solet.

ARGUMENTVM

EIVSDEM IN EANDEM.

CHREMES Atticus pater Pasibule & Philumenæ, cum ex his duabus se Pasibulam perdidisse falsò crederet relictam Athenis, nec uisam postea multo tempore: tanquam unicam sibi putabat Philumenam: quam Charinus adolescens Atheniensis adamabat unicè, & sibi petebat uxorem. Sed pater eam Pamphilo cuidam Simonis filio ultrò desponderat: qui Pamphilius contra sororem Chrysidis, ac peregrinam tum creditam, Pasibulam supradictam alteram Chremetis filiam sub nomine Glycerij latenter sic amauit, ut ex ea filium suscepisset, in scio patre. Qua re intellecta commotus Simo pater Pamphili, dum per falsas nuptias tentat animum Pamphili, multis dolis à Dano ipse deluditur seruo, periculoq; Charini, & Pamphili motus error in fabula, usq; ad eum finem ductus est, dum Athe-

nas ueniens Andrius quidam Ctiro rem aperiat, & nodum fabule soluat: per quem agnita Pasibula recipitur à parentibus, & traditur Pampbilo amanti: Philumena uerò Charino d: spondetur, & traditur exoptanti.

Per spectro argumento, scire debemus hanc esse uirtutē poëticam, ut à nouissimis argumenti rebus incipiens initium fabule, & originem narratiuē reddat spectatori bus: auctoremq; presentem sibi exhibeat, ubi finis est fabule. Hunc enim ordinē & circulū poëtice artis, uel uirtutis non modò secuti sunt Tragici, Comiciq; auctores: sed Homerus etiam, & Vergilius tenuerunt. Diuisionem actuum in Latinis fabulis inuenoscere difficile est: causam iam dudum demonstrauimus. Vnde autem, aut quomodo, quāuis agrè, tamen intelligi distinguq; possunt, est operæ pretium dicere. Principiò dicendum est nullam personam egressam quinques, ultrà exire posse. Sed illa re plerunq; decipimur, quòd personam cum tacuerit, egressam falso putamus: Quæ nihilominus in prosœnio tacens loquendi tempus expectat. Est igitur attentè animaduertendum, ubi, & quando scena uacua sit ab omnibus personis: ut in ea Chorus, uel tibicen audiri possit: quòd cum uiderimus, ibi actum esse finitam debemus agnoscere. Confundit sepe lectorem id, quòd persona in superiori scenâ desinens, & in proxima incipiens loqui, non intelligitur ingressa: quòd ipsum experientes statim dijudicant de rerū ac temporum quantitate. Potest enim fieri, ut & sit ingressa, ac egressa, quam prauè credimus de prosœnio non recessisse. Posse autem quintò egredi personam, & non necesse esse dicimus: ut appareat ultrà exire non posse: Intragœdia & parcius exire, & solite pariter, & licere, Primus

actus in Andria Narrationem Simonis apud Sositam continet argumenti: quod populus hac occasione perdiscit, mox querelam apud se Davi de domino, & eiusdem cum domino verba: & rursus eiusdem serui deliberationem quid rerum gerat. Secundi actus hæc sunt, Charini verba primo cum Birria seruo, & post cum ipso Pamphilo de nuptijs: Pamphili sermo cum patre dolo consentientis in nuptias, Birriæ verba, Davi callida oratio aduersum senem.

Tertio actui hæc attribuuntur. Mysidis cum obstertrice colloquium, Dauo, ac Simone audientibus: partus Glycerij suspectus serui: & Davi apud eum fraudulenta sermocinatio: Simonis verba cum Chremete de nuptijs: Davi perturbatio ac Pamphili. Quartum actum per hæc intelligimus. prima Charini verba sunt indignantis, uelut fidem sibi non seruatum à Pamphilo: tum Mysidis verba apud Pamphilum, eiusdemq; Questus: Davi administratio doli aduersus Chremetem. In quinto actu Simonis & Chremetis prope iurgium disputatio: tum detectio fallaciarum Davi: tum indignatio patris aduersus filium: tum Critonis interuentus, & per eum cognitis rebus in tranquillam res acta, ducentibus uxores, quas concupiuerant Pamphilo & Charino. Illud non commouere nos debet, quòd in horum actuum distinctione uidentur de prosœnio non discessisse personæ quadam: sed tenere debemus, idè Terentium uicinitatis mentionem fecisse in principio, ut modico receptu & adesse, & abesse personam intelligamus. nihil ergo secus factum est ab antiquis, qui ad hunc modum Terentianas fabulas diuiserunt.

Philippus Melanchthon S.

Cum typographus hic Terentij comedias recudere pararet, rogauit ut se in optimo autore edendo, recognoscendoq; adiuarerem. Ego uerò, tametsi non satis instructus essem ueteribus exëplis, quibus in tali re opus erat: tamen homini amico, in sanctissimo negotio nolui desse. Nã mibi quidem præclare mereri de re pu. uidetur, qui hoc genus autoribus edendis, publicis studijs consulunt. Præserim autẽ hoc tẽpore, cũ in perniciem literarũ penè cõspirasse calcographi uidentur: non mediocris gratia debetur ijs, qui nõnullo rei familiaris periculo in ueteribus autoribus transcribendis sumptus faciunt. Passim enim nouis & insulsis libellis, magno numero quotidie prodeũtib; luculenta ueterum scripta opprimuntur. Porrò nix alius liber est, quem pẽrinde omnium manibus teri referrat atque has comedias. Nam præter quã quoddã honestissima ciuiliũ morum exëpla hic proponuntur, ad parandam dicendi facultatem mirificè conducunt. Vincit enim proprietate sermonis facillè omnes Terentiũ: quæ uirtus in oratione citra controuersia prima est. Deĩde ea in exponendo ac narrando copia, ea dispositio argumentorum, ea in sententijs ac salibus uenustas est prorsus, ut perfectius ue ipsas quidem Athenas, quas in hoc genere regnasse serui, quicquam facere potuisse credam. Quare hunc autorẽ edẽtib; non inuiti operam dedimus. Quid præstiterimus, indicabunt exempla,

si cum alijs conferantur. Facta est copia nobis Terentia-
 ni codicis, qui uidebatur uetustior, sed erant iuxta prouer-
 bium ἀρχαιότερος θυσιαφόρος. Itaq; nos nō magnopere ad-
 iuuit. Vtiam autem libeatijs, quos audio diu iam moliri
 emendationem, tandem aliquantō nitidiorē Terentium
 in proscenium producere. Neque enim alio beneficio
 maiorem gratiam apud studiosos omnēs inire quisquam
 possit. Me uerō non pœnitebit huius operæ, si qui me au-
 thore magis amabunt Terētium. Chrysostomum serunt
 tantopere delectatum esse Aristophanis lectione, ut sem-
 per in manibus haberet: dormiens etiam pro puluino ute-
 retur. Nec dubium est, quin alendæ locupletandæq; faci-
 diæ causa tam sedulò legerit, quantō plurius Terentius
 fieri meretur, cuius fabulæ cūm obscœnitate uacant, tum
 sunt aliquantō quam Aristophanicæ, nisi ualde fallor,
 ἐυτροπικώτεραι. Pròinde pædagogos omnes adhortor, ut
 hunc autorem summa fide studijs iuuentutis commen-
 dent. Nam & ad iudicium firmandum de communibus
 moribus mihi quidem plus conferre, quàm pleriq; philo-
 sophorum commentarij, uidetur. Et non alius autor lo-
 qui elegantius docebit, aut utiliore genere orationis
 puerilem linguam imbuet. Beatas Respublicas, si hoc
 genere literarum dedolata iuuentus, ad maiores res geren-

das acceperit. Nunc cūm nullæ literæ, nulla sciē-

tia neq; religionis, neq; uirtutis sit in his,

qui tenent Respub. uidemus eorum

in scitis, omnia sacra &

profana, diuina

atq; humana

misceri.

Argum

Id est, Carbo
 met. thesaurus.

Aristopha-
 met.

ARGVMENTVM PHILIPPI

Melanchthonis in Andrian Terentij.

NVLVS est omnino scriptor in Latina lingua, quem tantopere cognosci, edisciq; retulerit, atq; Terçtium. Nã cū prima uirtus in oratione sit propriè loqui, nec proprij sermonis artificem meliorem Terentio habeamus, dignus planè est in quo prædiscendo plurimum operæ ac studij ponamus. Et ab ijs qui docent pueros, susperstitiosam etiã diligentiam in hoc autore enarrando requiro. Primum prodest monere, quæ comædia natura sit, quid ue spectarent comædiarum autores, nomen unde factum sit. Atque hæc quidem Donatus copiosè exposuit. Conuenit autem inter omnes, autores comædiarum uoluisse, & communiū morum, & casuum exempla proponere, quibus uelut admoniti, prudentius iudicemus de rebus humanis, & genere orationis facundiam locupletare. Quæ inculcabunt professorès eò diligentius, ut sciant pueri, quid ex illis petere debeant, quem fructum facturi sint legendis comædijs. Nam quò propius cognorint & uim literarum, & utilitatem, eò impensius iuuat discere.

Porro nomen comædia, factum est, ut plurimi dicunt ἀπὸ τῆς κωμῆς, id est, à comessatione, & ἀπὸ τῆς αἰδῆς, id est, carmine, ut sit conuiuiale carmē. Nã in conuiujs primū iocoso quodā carmine, & iuū uita inuentus liberius exabat. Post eā, ars accessit, & theatrorū consuetudo. Aristoteles ἀπὸ τῆς τραγῳδίας, de nominis origine aliter sentit.

nec piget adscribere eius uerba: αἷς κωμῶδ' ὅς ἐν ἀπὸ τῶ
 κωμῶδ' ἐν λεχθέντας ἀλλὰ τῷ ἡδὲ κωμῶδες πλάττει ἀτιμῶ
 φαίνοντες ἐκ τῶ ἀσπ. Cetera Donatus. In recēsendis ar-
 gumentis fabularū consiliū poētae summa cura exponendū
 est, quarū personarū descriptiones in primis admiratio-
 nem mereantur: in quibus locis plurimum commoretur
 poēta, ubi plurimum neruorum, plurimum eloquentie
 ostendet: Quos locos ita commendent pueris, ut et
 familiariter ament, et tanquam digitos suos norint.
 Et ob hanc causam fabularum omnium argumenta, ue-
 terimore, in πρότασι, ἐπίτασι, κατὰ σφοδρὰν παρ-
 τιάτουν, ut distributa facilius adsequatur iuuentus. Fe-
 rè autem fabule continent periculum quoddam, nusquam
 enim consilio locus est, nisi in dubijs rebus, neq; uerò aliud
 est comœdia, nisi humanorum consiliorum et euentuum
 imago quedam.

In Andria periclitatur Pamphilus, ut Glycerio fidem
 promissam præstet, postquam patri per errorem pollicia-
 tus est, futurum se in eius potestate, ac ducturum quam
 uellet, estq; hæc ueluti s' αἷς fabule. Consilia omnia, quæ
 rele omnes, argumenta omnia huc referenda sunt. Et to-
 ta fabula similis est orationi generis suasorij. Nam uariè
 de tota causa consultant senes, adolescentes, ac serui. Sed
 ut argumentum propius cernere queant pueri, ordine sui-
 gulari partes referemus.

Periculum protasis.

Cum amaret Pamphilus Glycerium, cuiq; fidem dedis-
 set ducturum se esse uxorem pater, qui amare filium com-
 pererat, consiliū capit abstrahendi eius à Glycerio, si-
 mulat se uxorem daturum, poscitq; ut ne filius id recu-

set. Is cùm & patrem uereretur, & Glycerium deserere parum pium iudicaret, pendet animi, nec habet quò se uortat. Ibi Dauus intelligens simulari rem à patre, consulit herili filio, ut polliceatur patri se in eius potestate futurum: periculi nihil esse, quandoquidem simulantur nuptiæ. Filius obsequitur, quanquam agrè: pollicetur patri ducturum se quam uellet.

Epitasis.

Interea spargitur de Pamphili nuptiis rumor, resciscunt & mulierculæ, quibus cùm Glycerio cõsuetudo erat. Et pater cùm à filio quod uoluerat, extorsisset, non iam simulat rem, sed seriam fabulã orditur. Chremetem orat, ut gnatam det uxorem filio suo, facillè impetrat. Hic de Pamphilo actum fuit. Maturare nuptias pater studet, & filius pollicitus erat se in patris potestate futurum esse. Quæso, quomodo ex his turbis se explicet? quid faciat Pamphilus? Hic Dauus cuius imprudentia periculum contractum erat, cùm dolus non successisset, Chremetem deterret à nuptiis, fidem faciens amarialiam à Pamphilo.

Catastrophe.

At pater rem urget: & processisset nisi casus, qui sæpe plus ualet quàm ratio, dubijs rebus opem attulisset. Venit quispian Crito, qui docet Glycerium Chremetis filian esse, gratum omnibus nuntium. Nuptiæ ex sententia Pamphili conficiuntur. Vide ex quanto periculo, casu euasit Pamphilus.

Est autem in more Terentio, in prima serè scena longa narratione commemorare occasionem fabulæ: atque eas narrationes plurimi fecerunt ueteres. Sic in Andria exponit Pamphili amores, & patris consilium, quo is filium à

Glycerio diuisurus erat. In reliquis scenis pergit consiliū exequi. Sunt aspersa narrationi illi primæ multa rhetorica ornamenta. Est enim mirabiliter aucta commemoratione morum, studiorum, sodalitiij Pamphili, qua occasione Pamphilus deperire in Glycerium cœperit, ubi pater id primum deprehenderit. Hæc accuratè expendet professor, & uelim hic immodicè etiam auxilium esse *ἵν' πολὺν πρᾶξι μὲν* interpretem. Est enim modis omnibus efficiendum, ut mirentur, ut ament hunc autorem pueri. Id ita fiet, si rectissimè intellexerint. Exigendum ab ipsis pueris, ut suo Marte argumenta fabularum condant, ut locos aliquos retextant, & pluribus exponant, & tanquam ceram refingant: quæ exercitatio præterquàm quòd familiariorē hunc poëtam facit, facundiam etiam alit. Finguntur hic cordati senes, Dæmus ueterator, honesta ac pia mente præditus adolescens Pamphilus. Verùm ut Pamphili ingenium rectius perspici posset, & ut aliquanto plus in fabula turbæ esset, confertur cum eo Charinus Pamphili dissimilimus, nihil moderatum in hoc, nihil consilij: contra in illo moderatio omnia penè, quàm uel ætas poscit, uel sinit amor.

In primis mirantur eloquentiam poëte in Pamphili querelis, in senis narrationibus, consultationibus, & oburgationibus. Ab his exemplis & uerba, & figuras Latini sermonis, & dicendi rationem assuescant pœtere adolescentes feliciter haud dubiè collocaturi operam, quàm si intèrè, uelut formicæ Intèrè, aurum conueberent.

ANDRIAE INTER

LOCUTORES.

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| SIMO, senex. | BIRRIA, seruus. |
| PAMPHILVS, adolescēs. | CRITO, hospes. |
| DAVVS, seruus. | CHREMES, senex. |
| DROMO, lorarius. | GLYCERIVM, meretrix. |
| SOSIA, libertus. | MYSIS, ancilla. |
| CHARINVS, adolescens. | LESBIA, obstetrix. |

IDIOMATA PERSONARVM

PRÆCIPVARYM.

Simo, pius in filium, sed natura uehementior. *Pamphilus*, pius in patrem, sed fideliter amans, & cordatus ut adolescens. *Dauus*, uasus, ac spei pertinacis. *Charinus*, simplex, ac nullius consilij. *Birria*, *Dauo* dissimilimus, desperandi autor. *Crito*, pauper, sed ob probitatem impatiens contumelie. *Chremes*, pius in filiam, alioqui *Simonis* dissimilimus, ingenio sedato & placido componeus omnia. *Mysis*, callida & heræ amans.

RATIO NOMINVM.

Simo dictus est à specie. *Simi* enim ferè sunt iracundi. *Chremes* ἄγχι τὸ γέρας, quòd senes tussi expurgent pectus. *Pamphilus*, è fidei amore. *Charinus*, à beneuolentia animi. *Sosius*, quòd seruatus in bello. *Dauus*, à patria. *Opinor* & *Birria* sicut & *Mysis*. Nam *Mysi*, quemadmodum *Phryges*, seruale genus erat. *Glycerium*, à uoluptate. *Lesbia*, à patria. *Crito*, quòd controuersiam dirinat. *Dromo*, à cursu.

C. SVLPITII APOL-
LINARIS PERIOCHA
IN THERENTII
ANDRIAM.

Trimetri Iambici.

SOROREM falso creditam meretricule,
Genere Andriae, Glycerium utitur Pamphilus:
Gaudentiaq; facta, dat fidem uxorem sibi
Fore hanc: non aliam pater ei desponderat
Quatam Chremetis: atque ut amorem comperit,
Simulat futuras nuptias, cupiens suus
Quid haberet animi filius, cognoscere.
Davi suafu non repugnat Pamphilus.
Sed ex Glycerio natum ut uidit puerulum
Chremes, recusat nuptias, generum abdicat.
Mox filiam Glycerium in sperato agnitam,
Dat Pamphilo hanc, aliam Charino coniungent.

ANDRIA

COMOEDIA I.

ACTA LVDIS MEGALEN. M. FVL-
VIO, ET M. GLABRIONE AEDILIB. CY-
RVLIB. EGERVNT L. AMBIVIVS TVR-
PIO, L. ATTL PRAENESTINVS, MODOS
FECIT FLACCVS, CLAVDII FILIVS TL-
BIIS PARI8. DEXTRIS ET SINISTRIS.
ET EST TOTA GRAECA, AEDITA M.
MARCELLO, CN. SVLPITIO COSS.

PAYLYS MALLEOLVS.

Huius prologi ratio eò tendit, vt nono Poëtae veniam pareat: quòd
non vt reliqui Poëtae, argumentum suo loco narret: tum deinde, vt ve-
terem in odium ducat, postremò, vt Terentium modestissimum, mihi-
meq; errantem comprobet.

PROLOGVS.

Trimetri Iambici.

Q UETA quum primùm animum ad scriben-
dum appulit,
Id sibi negoti credidit solùm dari,
Populo ut placerent, quas fecisset fabulas.
Verùm aliter euenire multò intelligit.

Nam in T Prologis scribundis operam abutitur,
Non qui argumentum narret, sed qui malucoli
Veteris poëtae maledictis respondeat.
Nunc quam rem uitio dent, quaeso animum aduortite.

*Prologus hic re-
latius est, quã-
do maledicta in
aduersarium re-
geruntur.*

† Prologus a-
pud Terentium
prima lōga mo-
re Latinorū in
propositioe p.

Narratio. Menander fecit *Andriam*, & *Perinthiam*.

Qui utranuis rectè norit, ambas nouerit.

* Nisi clides in *argumento syllaba*, nō cōstat tri-
meter. aut nisi *legas*, *dissimili*
argumento sunt.

Non ita dissimili * sunt *argumento*, sed tamen
Dissimili oratione sunt factæ, ac stylo.

* Eliditur i, in ihi.

Quæ conueniēre, in *Andriam* ex *Perinthia*
Fateatur transtulisse, atque usum pro suis.

Id * isti uituperant factum, atque in eo disputant,

Continuari non decere *fabulas*.

Ne, pro *valde*.

Faciunt ne intelligendo, ut nihil intelligant.

Qui cum hunc accusant, *Neuium*, *Plautum*, *Ennium*

Accusant: quos hic noster *autores* habet,

Quorum *emulari* exoptat *negligentiam*

Potius, quàm istorum *obscuram diligentiam*.

Dehinc ut quiescant porrò, *monco*, & *desinant*

Maledicere, *malifacta* ne noscant *sua*.

† Aut in *perno*
scatis eliditur is
aut *sper* per *sy-*
narcisim una est
syllaba.

Faucte, *adeste* equo animo: & rem cognoscite,

Vt † *pernoscat* & quid *spei* sit *reliquium*:

Posthæc quis faciet de *integro* *Comœdias*,

Spectandæ, an *exigendæ* sint uobis *prius*.

Exigēda, id est,
explendēda.

PETRVS MARSVS.

Pœta cum primū, &c.) Calliopus beneuolentiam & nominis claritatem Terentij uerbis uentur suis, illū Pœtæ nomine honestis, quod aduersarij negabant: & aduersariū publicas oblectationes maligno animo ac luido impediens, in odium populi adducit. Et utitur statim abfoluto, Fateatur enim id fecisse Terentis, quod alioferum Pœtis cōceditur. Et aduersariū ignorantie accusans, i iusto, honesto, & utili effragat, ut comœdia equo animo spectetur, cæteris comœdijs, de integro ædendis factura præiudiciū. Negotium, pro labore ponitur. Cicerō in oratione pro Roscio: Cum pater istius nullo negotio sit occisus. Maleuolentia est uoluptas ex malo alterius, sine emolumento suo. Prologus debet continere argumentum, & capita rerum, que postea per argumentationem explicandæ sunt, ut in Plautinis comœdijs intus iacet. Ideo Terentius abutitur prologo, quoniam non explicat argumentum, quo docilitas comparatur & attentio: sed respōdit: t maleuolis, quibus facit inuidiam. Maledictio (inquit Cicerō in oratione pro Cælio) nihil habet propositi,

Negotium.
Maleuolentia.
Prologus.
Maledictio.

præter contumeliam; quæ si petulantius tractatur, consultum; si facer-
tius, urbanitas nominatur. Perinthus, dicitur Heracles, in insula Propon-
tidis, à qua Perinthiam fabulâ appellavit Menander, ut ab Andro An-
driam. Non ita dissimili sunt argumento, &c.) Fabius lib. v. sic ait Ar-
gumentum quoque plura significat, nam & fabulæ ad actum scenarum
compositæ, argumenta dicuntur: & Cicero ad Brutum ait, quod argu-
mentum simile non erat. Quo apparet (inquit Fabius) omnem ad scri-
bendum destinatam materiam, ita appellari: vulgòq; paulò numerosius
opus argumentosum dicitur. Cice. in oratione de auspiciis responsis,
ait: Argumentum sententiamq; audire. Ac stylo, &c.) id est, qualitate:
nam modi orationis duo sunt, ut rectè sentit Macrobius, dispari mora-
litate diversi: Vnus est mansuetus & gravis, qui consentit comædijs stas-
tisi, id est, quietioribus. Alter ardens & erectus: qui motorijs, id est, tur-
bulentis consentit. Cice. in libris oratorijs, quod Fabius in x. repetijt,
optimum esse effectorem ac magistrum dicendi stylum dixit. Stylus, in-
strumentum est, quo in pugillaribus olim aliquid adnotabatur. Quæ pro-
pter stylus pro ipsa descriptione ponitur. Et est propriè stylus, loquendi
modus atque scribendi: quem variant sententiæ colores atque materia.
Oratione, &c.) Oratio, est generale vocabulum, cuius duæ speciei: me-
trica, & soluta. Porro monco, &c.) Porro, significat olim, certè, valde.
Hic ponitur pro olim, id est, deinceps, & in futurum.

Perinthus.
Argumentum.

Stylus.

Oratio.
Porro.

ACTVS I. SCENA I.

Argumentum.

PAVLYS MALLEOLYS.

Hæc scena pro argumenti narratione proponitur, & totius fabulæ
faciuntur fundamenta: ita, ut virtute Poëtæ, siue officio prologi, & ma-
sertiam comædiæ populus teneat, & res agi magis, quàm narrari videar-
tur. Simo enim hæc argumentum narrat, quod prologus in maledictis
refellendis occupatus omiserat.

SIMO, senex. SOSIA, seruus.

Iambici trimetri.

VO s isthæc intrò auferte: abite. Sosia,
Ades dum: paucis te volo. s o. dictum puta:
Nempe ut curentur rectè hæc. s i. Imò aliud. s o. quid est,
Quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?
s i. Nihil istac opus est arte ad hanc rem quam paror:
Sed his quas semper in te intellexi sitas,
Fide, & taciturnitate. s o. Expecto quid velis.

*Hic prostica
est persona, So-
sia, quæ deinceps
nunquam appa-
ret.*

Exordium. s i. Ego postquam te emi à parualo, ut semper tibi
Apud me iusta & clemens fuerit seruitus,
Scis, feci, è seruo ut esses libertus mihi,

† Aut lege ser-
uibus more re-
torum, aut con-
trabe se in vna
syllabam.

Propter eà quod † seruiebas liberaliter.

Quod habui summum pretium, persolui tibi.

s o. In memoria habeo. s i m. haud muto factum. s o.

gaudeo,

Si tibi quid feci, aut facio, quod placet Simo: &

Id gratum † fuisse aduersum te, habeo gratiam.

† Secundo loco
spondens est per
hæresim in
fuisse.

Sed * mihi hoc molestum est: nam isthæc commemoratio,

Quasi exprobratio est immemoris benefici.

Quin tu uno uerbo dic: quid est, quod me uelis.

* Mihi, contra
be mi.

s i. Ita faciam hoc primum in hac re prædico tibi,

Quas et edis esse has, non sunt ueræ nuptiæ.

† Narratio.

s o. Cur simulas igitur? s i. rem omnè à principio audies,

† Eo est mono-
syllabū in ser-
uio.

Eo † pacto & gnati uitam, & consilium meum

Cognoscet, & quid facere * in hac re te uelim.

* Vel, se hac in
re.

Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia,

Liberius * uiuendi fuit potestas nam antea

* Nisi edas u,
in uiuendi, car-
men non con-
stat et fuit, mo-
nosyllabum est.

Qui scire posses: aut ingenium noscere:

Dum ætas, metus, magister prohibebant? s o. ita est.

s i. Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli,

Vt animam ad aliquod studium adiungant: aut equos

Ad Philoso-
phos, Eclipsa
est Terentiana.

Alere, aut canes ad uenandum, aut ad philosophos.

Horum ille nihil egregiè, præter cætera,

Studebat: & tamen omnia hæc mediocriter.

potest enim sub
intelligi, ani-
mū applicare.

Gaudebam. s o. non iniuria: nam id arbitror

Adprimè in uita esse utile, ut NE QUID NIMIS,

s i. Sic uita erat: facillè omneis perferre ac pati,

Cum quibus erat: cumq; unà his sese dedere.

Eorum obsequi studiis: aduersus nemini.

Nunquam præponens se illis † ita, ut facilius
Sine* inuidia laudem inuenias, & amicos par es.

s o. Sapienter uitam instituit nanq; hoc tempore,
OBSEQUIVM AMICOS, ueritas odium parit.

s i. Interea mulier quedam ab hunc triennium
Ex Andro commigravit * huic uiciniæ

Inopia, & cognatorum negligentia
Coacta, egregia forma atq; ætate integra.

s o. Hec uereor, nequid Andria apportet mali.

s i. Primum hæc, pudicè uitam, parè ac diuiter
Agebat, lana, ac tela uictum queriens.

Sed postquam amans accessit, pretium pollicens,
Unus, & item alter: (ita ut ingenium est omnium

Hominum à labore procliuè ad libidinem)

Accepit conditionem: dein quæstum occipit.

Qui tum illam amabant, fortè (ita ut fit) filium
Perduxere illuc secum, ut unà esset, meum.

Ego met continuo mecum, certè captus est:

Habet. Obseruabam mane illorum seruos

Venientes, aut abeuntes, rogitabam, Heus puer,

Dic soder: quis heri Chrysidem habuit in ani Andrie

Illi id erat nomen. s o. Teneo. s i. Phædrum, aut Clinian,

Dic ebant, aut Nicèratum nam hi tres tum simul

Amabant. Eho, quid Pamphilus: quid? Symbolum

Dedit: cœnauit, gaudebam. Item alio die

Quer ebam: comper ebam nihil ad Pamphilum

Quicquam attinere. † enim uerò spectatum satis

Putabam, & magnum exemplum continentie.

Nam qui cum ingenijs conflictatur * eiusmodi,

† Eius e in il-
lis, ut sit iambus
in a. scd. ut le-
ge alijs.

* Elidatur n, cō
sonans: & uisū
sit procliuè son-
tus in dia, sic
Synaristi.

‡ Alter hinc
Iuuenalis.

Nemo repente
fuit turpissimus
Gradatim enim
in uita lala-
mur.

Eclipsa.

Symbolum, est
paruum uisus
ma, aut figuram
aliquod, ut cum
lus.

† In enim uerò
tollit n, ut sint
tres syllaba.

* Eiusmodi tri
syllabus est.

Neque commouetur animus in ea re tamen,
 Scias posse habere iam ipsum suæ uitæ modum.
 Cùm id mihi placebat, tum uno ore omnes omnia
 Bona dicere, & laudare fortunas meas,
 Qui gnatum haberem tali ingenio præditum.
 Quid uerbis opus est? hac fama impulsus Chremes,
 Vltrò ad me uenit, uicam gnatum suam
 Cum dote summa filio uxorem ut daret.
 Placuit: despondi hic nuptijs dictus est dies.
 s o. * Quid obstat, cur non uerè fiant? s i. audier.
 Ferè in diebus paucis, quibus hæc acta sunt,
 Chrysis uicina hæc moritur. s o. ô factum bene.
 Beati: metui à Chryside. s i. Ibi tum filius
 Cum illis qui amabant Chrysidem, unâ aderat frequens:
 Curabat unâ finus: tristis interim,
 Nonnunquam conlachrumabat, placuit tum id mihi.
 Sic cogitabam, Hic paræ consuetudinis
 Causa, mortem huius tam fert familiariter:
 Quid si ipse anasset? quid mihi hic faciet patrè?
 Hæc ego putabam esse omnia humani ingenii,
 Mansuetiq; animi officia. quid multis moror?
 Egomet quoque eius causa in finus prodeo,
 Nihil suspicans etiam mali. s o. bem, quid est? s i. scies.
 Effertur: inuis. Interea inter mulières,
 Quæ ibi aderant, fortè unam aspicio adolescentulam,
 Forma. s o. bona fortasse. s i. & uultu, Sofia,
 Adèò modesto, adèò ueruisito, ut nihil suprâ.
 Quæ tum mihi lamentari præter cæteras
 Visa est: & quia erat forma, præter cæteras,
 Honestâ, & liberali, accedo ad pedisequas

* Aliter, Quid
 agitur obstat, et
 est primo loco
 poleusmaticus
 & fiant unâ in
 syllâ. contrahi-
 tur, & tunc nihil
 expungendum.

Simo humani-
 tati falsò asseri
 pssit id, quod e-
 rat amoris.

Quæ sit, rogo : sororem esse aiunt Chrysidis,
 † Percussit illico animum, at at, hoc illud est.
 Hinc ille lacrumæ hæc illa est misericordia.
 s o. Quàm timeo, quorsum euadas. s i. finis interim
 Procedit : sequimur : ad sepulchrum uenimus.
 In ignem † posita est : fletur intereà hæc soror,
 Quam dixi, ad flammam adcessit imprudentius
 Satis † cum periculo ibi tum exanimatus Pamphilus
 Bene dissimulatum amorem, & celatum indicat.
 Adcurrit : mediam mulièrem complectitur
 Mea Glycerium, inquit, quid agis ? cur te is perditum ?
 Tum illa, ut consuetum faciliè amorem cerneret,
 Reiecit se in eum fleus, quàm familiariter.
 s o. Quid ais ? s i. redeo inde iratus, atq; agrè feruus.
 Nec satis ad obiurgandum caussæ diceret,
 Quid feci ? quid commerui, aut peccaui pater ?
 Quæ sese uoluit in ignem iniicere, prohibuit
 Seruauit. † honesta oratio est. s o. rectè putas :
 Nam si illum obiurges, uita qui auxilium tulit :
 Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum ?
 s i. Venit Chremes postridiè ad me flamitans,
 Indignum facinus, comperisse Pamphilum
 Pro uxore habere hanc peregrinam, ego * illud sedulò
 Negare factum : ille instat factum : denique
 Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam
 Neget daturū. s o. non tu ibi gnatum ? s i. ne hæc quidem.
 Satis † uehemens caussa ad obiurgandum. s o. qui ? celo.
 s i. Tute ipse his rebus finem præscripsisti pater.
 Propè adest, quum alieno more uiuendum est mihi.
 Sine nunc meo me uiuere intereà modo.

† Verior lectio
 habet, percussit
 & sic legit Do-
 natus.

† Nonnulli le-
 gunt, imposta.
 † Supprimitur
 s, in scansione
 Satis.

† sūt qui legūt
 ratio, sed perpe-
 rā. Ceterū affe-
 ctiorū. morci ho-
 minū non fortis-
 sima sequi, bone-
 sta oratio est.
 † Eliditur l, in
 illud, aut uersus
 non cōstat.

† Procleus, ma-
 ticus est primo
 loco, & s in sa-
 tis eliditur.

† Eliditur s. in
quor. ut sit an-
passus.

s o. † Quis igitur est relictus obiurgandi locus ?
s l. Si propter anorem uxorem nolit ducere,
Ea primum ab illo est animaduertenda iniuria,
Et nunc id operando, ut per falsas nuptias
Vera obiurgandi caussa sit, si deneget:
Simul secleratus Dauus, si quid consilij
Habet, ut consumat nunc, quum nihil obsint doli:
Quem ego credo manibus pedibusq; obnixè omnia
Facturum, magis id adeò, mihi ut incommodet,
Quàm ut obsequatur gnato. s o. quapropter ? s i m o.
Rogas ?

* Aliàs opus
† Sine autè lo-
gebat. sed Gro-
cius reſtituit
primum Sin.

Mala mens, malus animus, quem quidem ego si sensero.
Sed quid * opus est uerbis ? Sin † conueniat (quod uolo)
In Pamphilo ut nihil sit moræ: restat Chremes,
Qui mihi exorandus est: et spero confore.
Nunc tuum est officium, has bene ut adsimules nuptias:
Perterrefacias Dauum: obserues filium,
Quid agat, quid cum illo consilij captet. s o. sat est.
Curabo. eamuis iam nunc intrò, s l. I præsequar.

P E T R V S M A R S V S.

Vos isthæc intro, &c.) Id quod in prologo agendum fuisse, Poëta necessitate coactus, hac scena præcedenti exequitur. Sens de filiorū vita solliciti, ac natura loquacis, decor ū seruans, mediocritatem illam, in qua virtus humana consistit, mores & laudes celebrat: in primis ostendens rectam educationem esse adhibendam: cum sumantur à conuersationibus mores: & vitandū, ne proximū quemq; transgunt, & cōstatu nocent: quod Pamphili, prius bonæ indolis pueri, deprauatio testatur, atq; declarat. Nam isthæc commemoratio, &c.) Lacerat animum & premit (inquit Seneca) frequens meritorum commemoratio. Excessis ephēbis, &c.) Ephebi, dicuntur pueri, quorum lucida facies iam pubescens prima trauigine obducitur (phebi enim dicuntur lucidi) quasi extra phebitatem, ut ita dixerim, Incipit autem pubertas post annum xliij. Nam

Ephebi.
Phebi.

anteâ qui, &c. Humani animi difficilis est coniectura, inquit Plateæ qui in septimo de legibus, loquens de puerorum educatione, sic ait: Pueri sine pedagogo non sint. Est autem puer omni bestia intractabilior. Nam cum prudentiæ fontem nondum perfectè habeat: insidiosissimus est acerrimissiq; et petulantissimus omnium bestiarum. Ideo multis quasi frenis vincendus est. Et in decimo de legibus ait: Iuvenum mores sepe indies, varieq; mutantur. Vt ne quid nimis. Plato in dialogo qui Hipparchus inscribitur, sic ait: Hipparchus instituta sapientiæ, elegis carminibus inclusit: adeo, vt cives non admittarentur egregia illa epigrammata Delphica, Cognosce teipsum, Ne quid nimis. Idem in Protagora sic ait: Sapientes ex communi consensu has Delphici Apollinis templo primitias dedicarunt, quæ templo inscriptæ ab omnibus celebrantur Cognosce teipsum. Nihil nimis. Sponsioni non deest iactura, &c. Huius precepti meminit etiam in Charmide. Veritas odium parit. Sententia digna theatris, & auribus confusæ multitudinis: indigna verò bonorum virorum coetu, confelluq; honesto. Seneca scribens de clementia ad Neronem, sic ait: Malo verbis offendere, quam placere adulando. Et atibi: Si meritis aliquis obturgabit, scito quia profuit: si immeritis, scito quia prodesse voluit. Et atibi: Malis displicere, laudari est. Epictetus dicebat: Qui peccare se nescit, corrigi non vult. Et Seneca lib. iij. epistolæ ait: Malis artibus popularis fauor acquiritur: & conciliari, nisi turpi ratione, amor turpium non potest. Accepit conditionem, id est, modum vivendi, cum libidine ac facilitate quæstuosam. Dic Sodes, &c. Sodes, inquit Sex. Pompeius. Uti audes, vt sis pro si vis, &c. Illi ego pro in loco. Terent. in Andr. Dic, sodes, Symbolum, dicitur à symbolo verbo Græco, quod latine significat confero, & simul trado. Gell. lib. vj. sic ait: Cum domum suam nos vocaret Taurus philosophus, ne omnino (vt dicitur) immunes & a symboli veniremus, conieciabamus ad conulam non cupiditas ciborum, sed argutias quæstionum. Plato sic ait in Gratilo: Non scias & nos elementa rebus accommodabimus, & vnum vni, quocumque egere maxime videatur, symbola q; .i. coniecta coniectemus, quas syllabas vocant. Pli. lib. xxxvij. loquens de anulis, dicit. Apud nos præter anulum appellabant vulgatum: postea & Græci, & nostri symbolum, Nuptijs datus, &c. Condicere, de nuntiare significat, & consistere: vt, condicæ est cœna. Mortem fert, &c. Id est, ita commouetur ac dolet ac si fuisset cum illa coniectus summa familiaritate, & amoris vinculo. In finus, &c. Celebrare funus, est officium homini ab homine studiose præstitum: Non est humanum pectus, sed ferreus potius, quod res humane nõ tangit. Et hominẽ qui ex homine tollit. Ichum uicitã, fera verius quam homo appellatur. Seneca loquens de amicitia, sic ait: Alienis delectari malis, voluptas inhumana, & alienis torqueri, æterna miseria est. Animus ergo humanus à natura institutus aliena dolet infelicitate, felicitateq; lætatur: quoniam homo ab homine non est alienus. Vnde Ant. plus de Marco, plorante suum educatorem iam vita functum, dixit, Permite illi, vt

Sodes.

Symbolum.

Condicere.

<i>Fumus.</i>	homo sit. Non enim vel philosophia, vel imperium tollit, affectus. <i>Fumus</i> , est exequiarum pompa. <i>Lamentari</i> præter cætera, &c. <i>Flere</i> , est e mittere lachrymas, & vocem, plorare, lachrymas tantum. <i>Gemere</i> , in pectore. <i>Esulare</i> , est sublata voce flere, quod ad mulieres pertinet. <i>Lamentari</i> , est voce querula, & tristi oratione calamitatem testari suam. Hæc est illa misericordia, &c. (<i>Misericordia</i> est ægritudo & miseria alterius injuria laborantis. <i>Lamentatio</i> (inquit Cic. in. 4. Tuscu.) est ægritudo cum eiulatu. <i>Crudelitas</i> minimè humanum malum est, indignum q; tam mitianimo. <i>Forina</i> ista tabies est sanguine gaudere ac vulneribus: & abiecto homine, in syluestre animal transire. <i>Ibi</i> in exanimatus, &c.) <i>Exanimatus</i> , vehementer commotus est præ timore, quasi extra se positus & semimortuus. <i>Hic affectus</i> collocantur sub metu, terror, rubor, pallor, timor, pavor, qui est timor mentem è loco mouens: & <i>exanimatio</i> , quæ est comes pavoris: & conturbatio, quæ est metus excogitata excutiens. <i>Disimulatum</i> amorem, &c. <i>Assiduum</i> exprimit amantis Pamphili, qui cogente necessitate, ac periculo vegente, præfente etiam patre, amorem suum indicauit. Ideo dicit Martialis, <i>Quid non cogit amor</i> Nam si illum oburges, &c. <i>Obiurgatio</i> , est castigatio post turpe factum, & pertinet ad amicos, & affinitate & propinquitate coniunctos. Vt per falsas nuptias, &c.) <i>Apuleias</i> lib. vi. sic ait: <i>Luxuria</i> puercilis, nuptialibus pedicis colliganda est: & primi impetus inuentaris fræno quodam coercendi sunt. <i>Flamma</i> sæui amoris, parua quidem primo vapore delectat: sed fomento consuetudinis excessum, totos comburit homines. Et <i>Plautus</i> in <i>Cistellaria</i> , dicit amorem melle ac felle facundissimum esse.
<i>Exanimatio.</i>	
<i>Obiurgatio.</i>	
<i>Luxuria.</i>	

ACTVS I. SCENA II.

PAVLYS MALLEOLVS.

Sequenti scena Simo à Dauo filij amorem explorat. Idem falsas nuptias patris simulat, interminando ipsi Dauo, nequid in ea re fallacie struat: postremò Dauo hesitabundi est consultatio, Pamphilum ne adiuuet, an potius obtemperet heri.

SIMO senex. DAVVS seruus.

Libi. trimetri.
 * *Esse redondat, si facias sy narefem in audiuu, aut elodas s. in futuras. Dimeter.*
Tetrametri.

S NO N dubium est, quin uxorem nolit filius:
 Ita Dauum modò timere sensi, ubi nuptias
 Futuras* esse audiuit, sed ipse exit foras.

D. Mirabar hoc si sic abiret: & heri semper lenitas.
 Verebar, quorsum euaderet.

Qui postquam audierat non datum iri filio uxorem suo,
 Nunquam

Nunquã cuiquam nostrũ uerbum fecit: neq; id agrè tulit.

* Troch. tetra.

s. At nunc faciet: neque, ut opinor, sine tuo magno malo.

Iambici tetra.

D. Id uoluit, nos sic nec opinanteis duci falso gaudio:

Speranteis iam amoto metu, intereà oscitanteis opprimi,

* Troch. tetra.

Ne esset spatium cogitandi ad disturbandas nuptias.

* Iambici.

Astutè, s. carnisfex quæ loquitur? D. herus est: neque præ-
uideram.

s. Daue. D. hem, quid est? s. eodũ ad me. D. quid hic uolt?

s. quid ais? D. qua de re? s. rogas?

Meũ gnatũ rumor est amare. D. id populus curat scilicet.

Agis, id est, au-
dis.

s. Hoccine agis, an non? D. ego uerò isthuc. s. sed nunc ea

me exquirere,

Iniqui patris est, non quod antehac fecit, nihil ad me
attinet.

Dum tempus ad eã rem tulit, siui animũ ut expleret suum.

Nunc hæc dies aliam uitam defert, alios mores postulat.

Dehinc postulo, * siue æquum est, te oro Daue, ut redeat
iam in uiam.

D. Hoc quid sit? s. omnes qui * amant, grauiter sibi dari
uxorem ferunt.

* Sine particen-
la, pro, vel si.

D. Ita uiuunt. s. tum si quis magistrum cepit ad eam rem
improbum,

Explorata sen-
tentia.

Ipsam animam egrotum ad deteriore[m] partem plerunq;
applicat.

* Hic nõ sit col-
liso in, q amãt.

D. Non herclè intelligo. s. non? hem. D. non. Dauius sum,
non Oedipus.

Adagiũ. Oedi-
pus enim solus
sphygæ au-
gma soluit.

s. Nempe ergo aperte uis, quæ resãnt, me loqui. D. sanè
quidem.

* Rescit ad tri-
metros.

s. * Si sensero hodie quicquam in his te nuptijs

* Altiã, hufci.

Fallacie conari, quò fiant minus:

Aut uelle in ea re ostendere, quàm sis callidus:

* *Kurſus ad* * Verberibus caſum te in piſtrinum, Daue, dedam uſque
ſtrameiros. ad necem,

Ea lege, atque omine, ut ſi te inde exemerim, ego pro te
molam.

Quid? Hoc intellexit? an nondum etiam ne hoc qui-
dem? D. Imò, callidè.

Ita apertè ipſam rem modò locutus, nihil circuitione
uſus es.

3. Vbiuis facilius paſſus ſim, quàm in hac re me deludier.

D. Bona uerba quaſo. ſ. irrides? nihil me fallis: ſed dico
tibi,

Ne temerè facias: neque tu † haud dicas tibi non prædi-
ctum: caue.

† *Negative*
duæ interdum
pro una accipiū
tur: hoc autem
loco uocat una
negatio.

P. M. A. R. S. V. S.

Non dubium eſt, &c.) Humani ingenij, ac prudentiæ conſuetudinem,
in re cunſili non ſufficere ad ueritatem diſpicendam, ſcena præcedens
declarat hæceſeri non ſtolidi, ſed uerſus calliditas exprimitur, qui rem
omnem pro capto ſeruitis ingenij, ac rationis cõſiderat, & ratiocinatur,
ne ſacutus opprimatur: & patris nimis indulgentiæ erga filios, ac ne-
gligentiæ in illorum educatione deſcribitur. Duo hæc illorum malorum
cauſa ſunt, quæ faciliè emendantur. Et patrem docet in primis ita filium
inſtituere, ut ſe, ac patria dignus adoleſcat. Plato in eo dialogo, qui
Theages, de ſapientia inſcribitur, ſic ait: Non enim hæceſus cognoui,
qui rei maiorem diſſigentiam, quiſquis mentem habet, adhibere debet,
quàm ut illi optimò reddat. Nihil ad merit, &c.) Hæc ſententiæ uen
quocumq; patre digna eſt, ſed illo qui ſua indulgentiæ, pariter & negli-
gentiæ ſitum errare ſinit, & ita tibi, ut ſurgæ improdente tandem dei poe-
nas, ac ſitium delictis torquetur. Plato in ij. de legib. loquens de uir-
tute paetorum diſciplina, ſic ait: Diſciplinam appello uirtutem, quæ pri-
mò pueris, uel iuuenibus aduenit, ſi uoluptas, & amor, dolorq; & odi-
um rectè in animos inſtant antè, quàm ratione moueantur, & ratione
deinde præſente, rationi conſentiant, propter ſuperiorum bonorum mo-
rum conſuetudinem. In vi. ſic ait: Hominem manuſuetum animal eſſe di-
cimus. Certè ſi cum natura felici, rectam quoq; diſciplinam fuerit aſſe-
cutus, diuinum animal, & manuſuetum efficietur. Si uerò aut non ſatis,
aut non beſte fuerit educatus, ferociſſimum omnium quæ in terris na-
ſcuntur, animal redditur: quam ob rem non debet legumlatæ rem ſum-
mopere neceſſariam, pueritiæ educationem, poſtponere: ſed operam da-

re in primis, ut optimus vir eligatur, qui pœtis educandis præsit. Idem
 in ill. de republ. sic ait: quæ propter ipsius principibus, & primò, & maxi-
 mè Deus præcipit, ut nullius rei maiorem curam custodiãve susci-
 piant, quàm filiorum. Ea lege, atq; omne, &c.) Cic. lib. ij. de divinatio-
 ne sic ait: Neque solum Decorum voces Pythagoræi obseruauerunt, sed
 etiam hominũ (quæ uocent) omnia, quæ maiores nostri (quia ualere cen-
 sebant) idcirco omnibus rebus agendis, quod bonũ, felix, fortunatum q; Omnia.
 esset, precabantur: rebusq; diuinis, quæ publicè fierent, ut fauerent lin-
 guis, imperabant. Quod Seneca loquẽs de uita beata, sic interpretatur:
 Quoties mentio sacrum literarum intenerit, fauete linguis. Hoc
 uerbo non (ut plerique existimant) abstrahitur, sed imperatur siñtium,
 ut ritè peragi posset sacrum, nulla mala uoce, uel ore obstreperente. Tum
 si quis magis. capit ad, &c.) Quoniam nihil est quod animos dubios,
 & in prauitate inclinatos magis præcipiet, quàm malorum uirorum
 conuersatio, & improborum magistrorum persuasiones: quos Plato in
 eo dialogo, qui Sophista inscribitur, non præceptores, sed seductores,
 ac præstigiatos appellat his uerbis: Seductores, quasi præstigijs quib-
 usdam uidentes, adolecentulos, procul à ueritate rerum adhuc existen-
 tes, decipiunt. Seneca: Facile est teneros adhuc componere animo: adif-
 ficulter rescinduntur uicia, quæ nobiscum creuerunt.

ACTVS I. SCENA III.

Hic breuis, & comica deliberatio est, anxia expectatione rerum plu-
 rimarum imminuentium commotã, excitans, perturbansq; Dami con-
 siderationem propositam. PAVLVS.

Iambici tetrametri.

DAVVS solus.

ENIMVERO Dæue, nihil loci est segnitie, neque
 socordie,

Quantum intellexi modò senis sententiam de nuptijs.

Quæ si non astu prouidetur, me, aut herum pessundabunt.

Nec quid agam, certum est: Pamphilum ne adiutem, an
 auscultem seni:

Si illum relinquo * eius uita timeo, sui opitutor, * huius
 minas:

Cui uerba dare, difficile est. primum iam de amore hoc
 comperit.

Me insensus seruat, ne quam faciam * in nuptijs fallaciam.

* In cuiusmodi
 eliditur m & n
 consonans.

* Eius, & Im-
 mo sunt mono-
 syllaba.

Verba dare, id
 est, decipere.

* Alias, faciam
 nuptijs.

si senserit, perij, aut si libitum fuerit, causam ceperit:

Me redaudat. Quo iure, quaq; iniuria precipit me in pistrinū dabit,
 Trimetri.

Ad hæc mala hoc mihi accedit etiam hæc Andria,
 Sive * ista uxor, sive amica est, grauida è Pamphilo est.

*Ista, redūdat. Andræq; eorum est operæpretium audaciam.

Nam inceptio est amentium, haud amantium.

Quicquid peperisset, decreuerunt tollere.

Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam,

Cinem Atticam esse hanc, fuit olim quidam senex

Mercator: nauem is fregit apud Andrum insulam.

Is obiit mortem: ibi tum hanc eiectam, Chrysidis

Patrem recepisse orbam, parua fabula.

* Videtur tro-
 chæus hyper-
 catalicticus.

* Trimeter iā-
 bicus.

* Lambici tetra-
 metri.

* Mihi quidem herclè non fit uerisimile: atqui ipsis com-
 mentum placet.

* Sed Mysis ab ea egreditur, at ego hinc me ad forum, ut

* Conueniam Pamphilam, ne de hac re pater impruden-
 tem opprimat,

P. MARSVS.

Martialis.

Euenus.

Andrus.

Insania.

Dementia.

Amor.

Enimvero Danc &c.) In aliqua difficultate celeriter esse deliberan-
 dum, atq; prudenter, & id quod è re nostra esse videbitur sine cau-
 tione agendū, hæc scena præcedēs monet: & ingentij celeritatem in rebus
 aduersis cognosci declarat in primis, quoniam explorat aduersa viros,
 ut inquit Silus, & ingenium in subitis casibus acut testatur. Vnde il-
 lud Martialis: O quantum est subitis casibus ingenium. Tūc enim pru-
 dens quis dicatur, cū mala imminenta cū ratione declinat. Vnde Plato
 in eo dialogo, qui Hippus mater inscribitur, sic ait: Multis in hoc con-
 sentiam, sapientem in primis sibi ipsi sapere oportere. Quapropter &
 Ennius dicit: Sapient qui sibi prodesse nescit: nequaquā sapit. Accedit
 etiam hæc Andria sū, &c.) Andrus, est insula in mari Myrto, vna ex
 Cycladibus quæ Delon ambiunt. Nam inceptio est amentium, &c.)
 Insania significat mentis agrotationem, ac morbum, ac vehementē al-
 cuius rei cupiditatem à ratione penitus alienam, quæ philosophi nomī
 nauerunt amentiam, dementiaq;. Vnde est aliquis amor, qui multum
 differt ab insania. Amor autem rei honestæ laudatur in primis, quem
 moris laudibus celebrat Plato in Phædro, in quo sic ait: Scias in nobis
 duas esse ideas, quas sequimur duces quocumq; dicunt, cupiditatem
 scilicet voluptuam, & rectam opinionem optimi affectatricem. Cupit

ditas absque ratione superans opinionem ad recta tendentem, rapientiq; ad voluptatem formę. A thomis 4. robore & vehementia: eros amor appellatus est. Operępretium, dicitur fructuosum, & ad rem Operępretiũ. pertinens.

ACTVS I. SCENA III.

Sequenti scena exiens ę profceno Mysis, de quo gestura est dicit, PAVLYS, similitę docet quidnam ab altera gestum sit.

Trochaici tetrametri acatalectici.

MYSIS ancilla.

AV DIVI Archillis iandudum Lesbiam adduci iubes.
Sanę pol illa temulenta est mulier, & temeraria:
Nec satis digna, cui committas primo partu mulierem.

Tamen eam adducam. Impor tunitatem spectate aniculaę,
Quia compotrix eius est. Dij, date facultatem, obsecro,
Huic pariundi, atq; illim alijs potius peccandi locum.

* Sed quidnam Pamphilum exanimatum uideo? uereor,
quid fiet.

Opperiar, ut sciam * nunquidnam hæc * turba tristitia
adferat.

Audini Archillis, &c.) A nimio vini usu, ac temulentia, qua nihil est turpius, illis maximę fugiendum esse monet scena hæc, qui alicui negotio presiant, cum nihil profcied sit, quod agi ab illis rectę, possit. Plato lib. 1. de republica sic ait: Qui rēpublicam gubernant, ebrietate fugiant. Nihil quippe minus conuenit, quęm custodi chriso nescire ubi terrarum degat. Ridiculum profcied est, custodem custodis indigere. In secundo de legib. sic ait: Pueri vsq; ad duodecimum annum vini usum profcium ignorent, nempe eos monachimus, non oportet re ignem igni addere. Furiosum namq; habitum sumētatis cauere oportet. Deinde vino moderatę utatur vsq; ad annum ætatis trigessimum. ad ebrietate verđ, & vini repletione iuuenes cœsino abstinēt. Bacchus (inquit) vinum quasi remediũ aduersus duritiem senectutis largitus est. Anactarhis Scythia dicere solebat, autore Laertio, vitem tres vinas ferre: primam voluptatis, secundam ebrietatis, tertiam mortis: Qui in terrogatus qua ratione quis abstemius fieri possit respondit: Si turpes ebriosorum motus sibi ante oculos ponat. Lesbiam add. &c.) Me-

Oeconomia
exposulat, ut
obstetrix accer-
satur, & con-
uocatur.

Pamphilus.

Apostropsis.

* Tet. iāboret,
nisi, sed, sit ex-
tra versum ad-
ditum.

* Nunquidā
pro, quid.

* Turba i tur-
bato, conio.

P. MARSVS,

Ebrietas.

Vinum.

Vitis tres vinas.

Metonymia.

thymna, est vrbs Lesbii insule optimi vini feracissima. Ideo postea iocose, simul & ingeniose fluxit haec obfreticem temulentam, vocari Lesbium, ad vinum Lesbium alludens. Plinius lib. xliij. loquens de vi ni vsu, dicit: Non licebat id formis Romae bibere. Cato ideo propine quis osculum dare iussit, vt scirent an temetum cicerent, hoc temetum nomen vino erat: vnde & temulentia appellata.

Temetum.

Temulentia.

ACTVS I. SCENA V.

P A V L V S. In hac scena inducitur Pamphilus stromichubundus, & ita concisus vehementer dolens denuptijs tam subito celebrandis. Polliceatur praeterea Mylidi fidem omnino seruaturam se Glycerio, vel iussu, si res ita exigat, patre.

P A M P H I L V S *adolescens.* **M Y S I S** *ancilla.*

* *Iambi. tetra metri.*

H O C C I N E est humanum factum, aut ineptum? hoc cine officium patris?

M. Quid illud est? **P.** pro deum, atque hominum fidem, quid est, si non haec contumelia est?

* *Tetrametro acinuter monometer.*

V xorem deçrèrat dare sese mihi hodie. non'ne oportuit præscisse me antè: non'ne prius communicatum oportuit

M. Miseram me, quod uerbum audio.

* *Tetr. Iambi. Dimeter.*

P. Quid Chremes, qui denegarat se conuissurum mihi

Trochæi. tetra metri.

Gnatum suam uxore: id mutauit, quia me immutatū uidet.

Tetram. Lamb.

It'inc obstinatè operam dat, ut me à Glycerio miserum abstrahat?

Dimeter.

Quod si fit, perco funditus.

Adeo? hominem esse inuenustum, aut infelicem quæquam, ut ego sum?

Dimeter redūdante pede.

Pro deum, atq; hominum fidem: null'ne ego

Tetra. Iambi. Lambicus trimeter.

Chremetis pacto adfinitatem effugere poterò? quot modis

Contemptus, spretus: facta, transacta omnia hem

Troch. tetra.

Repudiatu repetor. quamobrem? nisi si id est, quod suspicor.

Aliquid monstri alunt: ea quoniam nemini obtrudi potest,

Itur ad me. M. oratio hæc me miseram exanimavit me tu.

P. * Nam quid ego dicam de patre? ab

* *Dimeter iam
licet.*

Tantæmne rem tam negligenter agere? præteriens modò

* *Tetra. Iambi.
Aegri amantes
de re uxoria
audiant.*

Mibi apud forum, Vxor tibi ducenda est Pamphile hodie,
inquit, Para:

Abi domũ. ad mihi uisus est dicere. Abi citò, & suspẽde te.

Obstupui: censen' ullum me uerbum potuisse proloqui?

Aut ullam caussam, ineptam saltem, falsam, iniquam? ob=

mutui.

Quòd si ego rescissem id* prius, quid facerem, si quis nunc
me roget:

* *Prius, uicis
syllaba est.
Trocha. tetra.*

Aliquid facerem, ut hoc ne facerem: sed nunc quid pri=

mum exequar?

Tot me impediunt curæ, quæ meũ animũ diuersè trahunt:

Amor, misericordia huius, nuptiarum sollicitudo:

* *Altràs, ad hoc.
Iambi. tetram.
Pronomen hoc*

Tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo usq; *

adhuc,

*rim qualitatis
habet, & est, au
tali, tam bone.*

Quæ meo cunque animo libitum est, facere. * ei'ne ego ut

aduerser? heu mihi,

Incertum est quid agam. M. misera timeo, hoc incertum
quorsum accidat:

Sed nunc per opus est, aut hunc cum ipsa, aut me aliquid
de illa aduersus hunc loqui.

Dum in dubio est animus, paulo momento huc, illuc im=

pellitur.

*Metaphora à
mole pœcioris in
satera pœdenis*

P. Quis hic loquitur? Mysis, salue. M. ô salue Pamphile.

P. quid agit? M. rogas?

Laborat è dolore, atq; ex hoc misera sollicita est, * diem,

* *Altràs, die.*

Quia olim in hunc sunt constitutæ nuptiæ, tum autem

Trimetri iam- hoc timet,
 bui. Ne deseras se. P. hem, ego ne isthuc conari queam?
 Magna vis est Ego propter me illan decipi miseram sinam,
 in pronomini- Quæ mihi suum animum, atq; omnem uicam credidit:
 bus istis. Quam ego animo egregie charam pro uxore habuerim?
 Beue, & pudicè eius doctum, atq; eductum, sinam
 Confirmatio Coactum egestate ingenium immutauerit?
 ab honesto. Non faciam. M. haud uercor, si in te solo sit situm.
 Sed uim ut queas ferre. P. adeon' me ignauum putas?
 Adeon' porro ingratum, aut inhumanum, aut ferum?
 Ut neq; me consuetudo, atq; amor, neq; pudor
 Commoueat, neq; commoneat, ut seruem fidem?
 M. Vnum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor esses sui.
 P. Memor essem? ò Mysis: etiam nunc mihi
 Scripta illa dicta sunt in animo Chrysidis
 De Glycerio iam sermè moriens me uocat:
 Proserpazia Accessi uos semo te nos soli incipit,
 est, et principiu' Mi Pamphile, huius formam, atq; ætatem uides,
 à blaudimento. Nec clam te est, quàm illi utræq; res inutiles
 Et ad pudicitiam, & ad tutandam rem sient.
 Quod ego per hanc te dextram oro, & genium tuum,
 Per * tuam fidem, perq; buius * solitudinem
 * Tuam, unica Te obtestor, ne abs te hanc segreget, neu deseras.
 syllaba est. Si te in germani fratris dilexi loco,
 * Donatus mo Sive hæc te solum semper fecit maximi,
 net hoc loco le- Seu tibi morigera fuit in rebus omnibus,
 gi, & solucim- Te isti uirum do, anicum, tutorem, patrem:
 thocem. Bona nostra hæc tibi committo, & * tuæ mando * fidei.
 * Tuæ, & dei, Hanc mihi in manum dat: mors continuo ipsam occupat,
 monosyllaba sunt. Accepi: acceptam seruabo. M. ita spero quidem.

2. Sed cur tu abis ab illa? m. obstetricem accerso. p. pro-
pera.

Atque audin' ? uerbum unum caue de nuptijs,
Ne ad morbum hoc etiam. m. teneo.

1 Prior, dimeter est trochaicus, alter est dimeter catalecticus, in penul-
tima duas breues habens pro longa: potest tamen totus esse Iambicus, si
legas, adeò, aut in inuenustum, et illas u. consonantem.

2 Iambicus tetrameter catalecticus penultima longa.

3 Sunt duo dimetri catalectici: posterior habet duas breues in penul-
tima pro longa.

4 Hic Scenarius perficitur initio proxime scenæ, Quid ais Birria.

P. M. A. R. S. V. S.

Hocine est humanum fac. &c.) Qualis debeat esse oratio patheti-
ca, hæc scena præcedens docet: & amanti iuuentis vehementes æstus,

& animum ancipitem exprimit, qui curis distrahitur, hinc rapien-
te appetitu, hinc renouante ratione: cuius imperio incontinentes mi-
nimè parent, voluptate decepti, pro qua corruptè iudicare solent.

Macrobius lib. iij. loquens de affectibus, sic ait: Oratio pathetica
aut ad indignationem, aut ad misericordiam dirigitur: horum alterum

Oratio pathet-
tica.

accusationi necessarium est, alterum reo. Et necesse est initium abra-
ptum habeat, quoniã satis indignis leniter incipere non conuenit.

Ideo apud Vergilium Iuno sic incipit: Quid me alta silentia cogis
Rumpere? Nec initium solum tale debet esse, sed omnis (si fieri potest)

oratio pathetica & breuibus sententijs, & crebris figurarum muta-
tionibus debet uelut inter æstus iracundiæ fluctare. Ira (inquit)

Ira.

que breuis debet furor, non potest continuare unum sentium in loquen-
do. Quid est, si hæc non contumelia est, &c.) Seneca in libello de

amicitijs, sic ait: Contumelia à contemptu dicta est, quia nemo nisi
quem contemnit, afficit tali iniuria. Tum passis pudor, &c.) Aris-
ta. ij. lib. octo. sic ait: Duplex est timoris species. Vna quidem cum

Contumelia.

pudore, & uerecundia, qua uiuantur erga parentes filij sobrij, & ci-
ues compositi ad benignos rectiores. Alta uerò cum inimicitia, &

Timor.

odio, sicut ferus ad dominos, & subditi ad tyrannos, iniuriosos, &
iniquos, Plat. in lib. x. de legib. sic ait: Metuimus quoque sæpenume-
ro, cum formidamus ne dicendo, aut faciendo aliquid minus honestum

malum uideamur, quem timorem nos, imò omnes (ut arbitror)
pudorem appellamus. Si ergo reser. &c.) Gel. lib. ij. Qui factum ali-

Reserire.

quod occultus, aut inopinatum, insperatumq; cognoscit, is dicitur
aut proprie reserire. Sollicitudo, est ægritudo cum cogitatione. Soli-

Sollicitudo.

licitudo uerò, est quæ fit ab alio. Dum in dubio est animus, &c.)
Momentum, id est, motus. Fabius lib. ij. sic ait: Laudare testem, uel

Sollicitudo.

contumelia, perinet ad momenta iudiciorum. Laborat è dolore, &c.)
Dolor est ægritudo crucians.

Momentum.

Dolor.

PAVLVS. In hac scena colloquuntur est duorum adolescentium, Charini, & Pamphili, in qua altera pars fabulae ostenditur. Nam ex duorum iuuenum periculis, gaudijsq; Andria componitur. Pamphilum Charinus precatur obtinere, Philumenam ne ducat.

CHARINVS, adolescens. BIRRIA, seruus.

Senarij.
Datūne, &c.
Dimeter est.
** Sicut qui legant, è Dano.*
Tetra, Iambi.
Suum Birria consilium.

Senarij.
Monometer.
Duo trochai
tetrametri.

QUID ais Birria? datūne illa hodie Pamphilo Nuptum? *B. sic est. c. qui scis? B. apud forum modò De * Dauo audiui. c. uè misero mihi, ut animus in*

Spe, atque in timore usque antehac attentus fuit:

Ita postquam adēpta spes est, lassus, cura cōsectus stupet.

B. Quæso ædepol Charine, quoniam id fieri quod uis non potest, uelis

Quod possit. c. nihil aliud, nisi Philumenam, uolo.

B. Ah, quantò satius est,

Te id dare operam, qui istum amorem ex animo dimoueas tuo,

Quàm id loqui, quò magis libido frustra incendatur tua.

c. Facile omnes, quum ualemus, recta consilia ægrotis danus:

** Iambi tetra.*
Tu si hic sis, aliter sentias. B. agè agè ut lubet. c. sed Pamphilum

Video. omnia experiri certum est prius, quàm perco. B.

Quid hic agit?

c. Ipsum hunc orabo. huic supplicabo. amorem huic nerrabo meum.

Prodat, profert
Salit particula
uñtur in uelut
disperat.

Credo, impetrabo, ut aliquot saltem nuptijs prodat dies. Interea fiet aliquid spero. B. id aliquid, nihil est. c.*

Birria,

Quid tibi uidetur? adeon' ad eum? B. quidui? si nihil imo

petres,

Vt te arbitretur sibi paratum moechum, si illam duxerit.

c. Abi hinc in malam crucem cū suspicione isthac, scelus.

r. Charinum uideo. salue. c. ô salue Pamphile.

* Ad te † uenio, spem, salutem, auxilium, cōsiliū expetens.

r. Neq; pol consilij locum habeo, neq; auxilij copiam.

Sed * istud quidnam est? c. hodie uxorem ducis? r. aiunt.

c. Pamphile

Si id facis, hodie postremum me uides. r. quid ita? c. hei mihi,

Vereor dicere huic dic, queso, Birria. b. ego dicam. r.

Quid est?

b. Sponsam hic tuam amat. r. nē iste haud mecum sentit. e. hodie, dic mihi,

Nunquidnam amplius tibi cum illa fuit, Charine? c. ab Pamphile,

Nihil. r. quā uellem. c. nunc te per amicitiam, & per amorem obsecro,

Principiō ut ne ducas. r. dabo equidem operam. c. sed si id non potes:

Aut tibi nuptiæ hæ sunt cordi. r. Cordi. c. saltem alii quot dies

Profer, dū proficiscor aliquid, ne uideā. r. audi nunc* iam.